187

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR RP

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000 (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO

COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM RG

ATA DA 91ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte três, às nove horas

e trinta minutos, conforme prévia convocação, reuniram-se, conjuntamente e de forma

virtual, pelo aplicativo Microsoft Teams, os Comitês Gestores dos Planos de

Benefícios PREVCOM RP, PREVCOM RG, PREVCOM RG-UNIS, PREVCOM RO,

PREVCOM SP, PREVCOM MS, PREVCOM MT e PREVCOM MULTI da Fundação de

Previdência Complementar do Estado de São Paulo SP-PREVCOM. Presentes os

membros dos Comitês Gestores: PREVCOM RG - Caio Augusto de Oliveira Casella,

Dalton Abranches Safi, Lia Maris Conde Pesce Rodrigues, Rogério Schatt Pereira,

Ricardo Amorim Leite e Karina Leite do Carmo Conceição; bem como os

representantes dos demais Comitês supracitados, constantes do link

https://www.prevcom.com.br/p/ComitesGestores, e, pela Fundação, o senhor Paulo

Roberto Rosa, e ainda, pela Consultoria Conde, o Sr. Newton Conde - Sócio e

Responsável e os srs. Alberto Santos e Daniel Conde. Deu-se início à reunião com a

apresentação do Parecer Atuarial, descrevendo as características dos Planos de

Beneficios (RP, RG, RG-UNIS) e a proposta de Despesas Administrativas para PGA -

2023,; após foi aberta para perguntas, e o Sr. Ricardo Amorim Leite e a Sra. Lia

Maris, do Comité Gestor RG, relataram sobre a preocupação de aumento do

orçamento com despesas administrativas, considerando que este Comitê vem

sistematicamente consignando preocupações com a inexecução orçamentária nos

últimos anos, bem como a ausência de apresentação do plano de metas

orçamentárias que permitam a compreensão do tema face ao modelo de

contabilidade pública, e que tal medida vem gerando acúmulo de recursos que de

forma indireta penalizam os participantes, uma vez que esses recursos estariam

deixando de rentabilizar nas contas desses, o qual foi explanado pelo Sr. Newton

Conde que os recursos destinados para o Orçamento são de responsabilidade da

Entidade (SPPREVCOM), e que se faz necessário essa reserva na eventualidade de

uso emergencial, sem precisar qual seria o limite de pretensa reserva. Nada mais

havendo a tratar, a reunião foi encerrada e para constar, eu, Rogério Schatt Pereira,

188

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR RP

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000 (11) 3150-1901

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO

COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM RG

ATA DA 91ª REUNIÃO ORDINÁRIA

lavrei e subscrevo esta ata que, após lida e achada conforme, vai assinada pelos

membros do Comitê Gestor do Plano de Benefícios PREVCOM RP.

Ricardo Amorim Leite
Presidente

Caio Augusto de Oliveira Casella
Membro

Dalton Abranches Safi
Membro

Karina Leite do Carmo Conceição
Membro

Lia Maris Conde Pesce Rodrigues
Membro

Rogério Schatt Pereira
Membro

		2023-02-11T15:15:24-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

	EnvelopeID_4c839a79-d9de-4b81-a473-465265115395: DocuSign Envelope ID: 2BB2E1BE-08CF-43D5-BC0F-01E54283F378
	EnvelopeID_f5790a48-ccc1-4f72-957a-6b7df8203a70: DocuSign Envelope ID: 2BB2E1BE-08CF-43D5-BC0F-01E54283F378